АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.04.2017г.                                                                                                № 319

г. Рузаевка

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2017 году
Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий
в Рузаевском муниципальном районе

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации                   от  1 августа 2015 г. №392 «О проведении в Российской Федерации  Года особо охраняемых природных территорий», Указом Президента Российской Федерации от 5 января 2016 г. №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии»,  распоряжением Правительства Республики Мордовия от 23 ноября 2016 г. № 660-Р
Администрация  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий  по проведению в 2017 году  Года  экологии и Года особо охраняемых  природных территорий в   Рузаевском муниципальном районе.
2. Управлению делами и организационной работы ознакомить всех       заинтересованных лиц под роспись.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы Рузаевского муниципального района  по сельскому       хозяйству – начальника управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими        поселениями  Горшкова  С.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского
муниципального района                                                       В.Ю.   Кормилицын
Приложение
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
                                                                                              от 25.04.2017года № 319
План мероприятий
по проведению в 2017 году Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в Рузаевском муниципальном районе
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение вопросов о благоустройстве территорий сельских поселений Рузаевского муниципального района  на заседаниях администрации Рузаевского муниципального района, совещаниях при Главе Рузаевского муниципального района
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                   (по согласованию)

	2
	Проведение сельских сходов граждан по вопросу о принимаемых мерах по охране окружающей среды и проведению Года экологии
	апрель-май
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                   (по согласованию)

	3
	Освещение в средствах массовой информации и на официальном сайте органов местного самоуправления хода проведения Года экологии в Рузаевском муниципальном районе
	в течение года
	главный редактор АНО "Редакция газеты "Рузаевская газета»   (по согласованию)

	2. Мероприятия по улучшению экологической обстановки в районе

	1
	Благоустройство территорий сельских поселений Рузаевского муниципального района, проведение акций, субботников по очистке и благоустройству территорий
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики   и   туризма» Рузаевского муниципального района, молодежный парламент, волонтеры  (по согласованию)

	2
	Проведение регулярной санитарной очистки на прилегающей территории предприятий, учреждений, домовладений граждан
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений, руководители учреждений, предприятий, жители Рузаевского муниципального района                        (по согласованию)

	3
	Ликвидация несанкционированных свалок
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                  (по согласованию)

	4
	Благоустройство родников и источников питьевого водоснабжения.
Акция "От чистого истока я начинаю путь".
	2-3 квартал
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений, балансодержатели, население                    (по согласованию)

	5
	Инвентаризация скотомогильников, мест уничтожения трупов животных и принятие мер по устранению нарушений
	в течение года
	Управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района, Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений, руководители сельхозпредприятий Рузаевского района        (по согласованию)

	6
	Контроль за использованием ядохимикатов в сельскохозяйственном производстве
	в течение года
	Управление по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями администрации Рузаевского муниципального района

	7
	Очистка территорий сельских поселений Рузаевского муниципального района
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                      (по согласованию)

	8
	Благоустройство мест для купания на берегу прудов. Установка информационных щитов в месте, предусмотренном для купания.
	июнь
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                     (по согласованию)

	9
	Субботники по благоустройству и очистке кладбищ
	[bookmark: _GoBack]апрель-май октябрь
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                       (по согласованию)

	3. Программы. Конкурсы. Акции.

	1
	Проведение в школах Республиканского экологического урока, посвященного Году Экологии и Году особо охраняемых природных территорий
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	2
	Посадка Аллеи, посвященной Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                  (по согласованию)

	3
	Изготовление и размещение баннеров, растяжек, посвященных Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                       (по согласованию)

	4
	Проведение экологических мероприятий в дошкольных учреждениях, связанных с Годом экологии и Годом особо охраняемых природных территорий
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	5
	Проведение тематических акций (очистка ООПТ рекреационных и иных территорий от отходов и мусора, очистка берегов водных объектов и т.д.)
	в течение года
	Главы администраций сельских поселений и Главы сельских поселений                         (по согласованию)

	6
	Участие в Республиканском юниорском лесном конкурсе «Подрост»
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	7
	Участие во Всероссийском слете школьных лесничеств
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	8
	Участие в Республиканском конкурсе экологического плаката

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	9
	Участие в Республиканском конкурсе «Экология. Дети. Творчество»

	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, Управление культуры  администрации Рузаевского муниципального района

	10
	Участие во Всероссийском конкурсе и конференции исследовательских работ по эколого-этнографическому проекту «Дерево Земли, на котором я живу»
	апрель
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	11
	Участие в Республиканском конкурсе экологических агитбригад
	апрель
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	12
	Участие в Республиканском конкурсе «Защитим лес!»
	апрель-июнь
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района, Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	13
	Подготовка и издание фотоальбома «Особо охраняемые природные территории Республики Мордовия»
	в течение года
	Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	14
	Участие во  Всероссийском детском экологическом форуме «Зеленая планета»
	апрель
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	15
	Изготовление продукции с логотипом, посвященным Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	16
	Проведение на особо охраняемых природных территориях Рузаевского муниципального района акций «Сохраним родную природу»
	апрель-июнь
	Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	17
	Участие в Республиканском конкурсе детского рисунка «Береги лес»
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	18
	Проведение Всероссийского дня без автомобиля на территории Рузаевского муниципального района
	22 сентября
	Отдел ГИБДД отдела МВД РФ по Рузаевскому          муниципальному району (по согласованию)

	19
	Участие в республиканском конкурсе школьных лесничеств
	в течение года
	Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	20
	Проведение в дошкольных образовательных организациях и школах «Уроки Эколят-Молодых защитников Природы»
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

	21
	Проведение акции «День посадки леса»
	май
	Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	22
	Проведение мероприятия по сбору и утилизации отработанных ртутьсодержащих источников света, отработанных источников малого тока (батареек)
	в течение года
	Муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	23
	Проведение акции «Живи Лес!»
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	24
	Проведение мероприятия «Лесовосстановление на территории Рузаевского муниципального района»
	в течение  года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района

	25
	Проведение информационной компании против поджогов сухой травы «Береги лес»
	в течение года
	Управление образования администрации Рузаевского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского муниципального района, Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района

	26
	Проведение мероприятий по пресечению незаконного оборота древесины
	в течение года
	Отдел МВД по Рузаевскому муниципальному району                             (по согласованию)